
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 175 DEL 30/06/2021

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: ACCORDO  QUADRO  PER  LA  FORNITURA  E  POSA  DI  IMPIANTI 
TECNOLOGICI PER LA  RAZIONALIZZAZIONE E L'AMPLIAMENTO DEL 
SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  DEL  TERRITORIO  COMUNALE 
ANNI  2021-2022  -  APPROVAZIONE  DELLA  DOCUMENTAZIONE  DI 
PROGETTO, AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA E IMPEGNO 
DI SPESA. CIG Z3A324C3F6

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze dei dirigenti e, in 

assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l’art. 183, concernente l’assunzione degli impegni di  
spesa;

• il  decreto  sindacale  Protocollo  N.  14627  del  01/10/2020 di  nomina a  Direttore  d’Area  Tecnica  dell'ing. 
Pasquale Lo Fiego;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 “Uffici e personale” 
che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e seguenti riguardanti il 
responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  12  del 

24/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” (nel seguito “Codice”);
• la legge 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2010,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto 
Semplificazioni)”.

• il D.L.  31 maggio 2021 , n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”.

Richiamate
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 11/03/2021, immediatamente eseguibile, con la quale è stata  

approvata la Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione  (D.U.P.) 2021-2023;
• la delibera  di  Consiglio Comunale n.  11 del  11/03/2021, immediatamente eseguibile,  con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;
• la delibera di  Consiglio  Comunale n.  16 del  29/04/2021, immediatamente eseguibile,  con la quale è stata 

approvata la variazione di Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

Premesso che:
• il Comune di Bomporto è dotato di un sistema di videosorveglianza cittadina con telecamere posizionate nei 

centri abitati di Bomporto capoluogo e le frazioni di Sorbara e Solara;



• al fine di accrescere il livello di sicurezza e controllo del territorio, l'Amministrazione intende ampliare il 
sistema esistente con un sistema di lettura automatica delle targhe da collocare in corrispondenza dei principali 
punti di accesso a Bomporto, Solara e Sorbara;

• per il potenziamento del sistema esistente, e il suo ampliamento, necessita la realizzazione di nuove postazioni 
con collegamento alla rete elettrica e di connessione dati ove non ancora presente; 

• a completamento della rete di sottoservizi si rende necessaria la fornitura e posa di materiale tecnologico; 
• per la realizzazione di questi lavori di fornitura e posa si è ritenuto opportuno ricorrere a uno strumento che 

permetta di gestire in modo flessibile la procedura, quindi utilizzare l'"Accordo Quadro con unico operatore", 
istituto previsto e disciplinato dall'art. 54 del D.Lgs 50/2016

Preso atto della documentazione di progetto dell'”Accordo quadro per la fornitura e posa di impianti tecnologici per la  
razionalizzazione e l'ampliamento del sistema di videosorveglianza del territorio comunale  anni 2021-2022” a firma del 
Responsabile dell'Area Tecnica ing. Pasquale Lo Fiego, depositata agli atti dell'Area Tecnica e costituita da:

– Relazione tecnica e quadro economico;
– Capitolato speciale di appalto;
– Elenco prezzi unitari.

Dato atto:
• l'importo stimato dell'accordo quadro  ai sensi dell'art. 35 del Codice è pari a € 21.000,00, di cui e 20.500,00 

per fornitura e posa ed € 500,00 per oneri della sicurezza,  oltre IVA 22%, per un importo complessivo di spesa 
di € 26.040,00, come dal seguente quadro economico;

Capo A - Lavori a base d'appalto

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €    20.500,00 

Oneri  di sicurezza D.Lgs 81/2008, non soggetti a ribasso  €         500,00 

Totale lavori a base d'asta (capo A)  €    21.000,00 

 

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

IVA 22% su Capo (A)  €      4.620,00 

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016  €         420,00 

  

Totale somme a disposizione (capo B)  €      5.040,00 

 

Totale generale dell'opera  €    26.040,00 

Visti:
• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il 

fine che con il  contratto si  intende perseguire,  l’oggetto del  contratto,  la  sua forma e le  clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento  
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  
delle offerte in caso di affidamento di cui all’art 36 lett. a) e b) del D.Lgs 50/2016 possa essere adottata una 
determinazione in forma semplificata;

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi  
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia  di  contenimento della  spesa,  possono procedere  direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione di 
forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000 € e  di  lavori  di  importo inferiore  a  150.000 €,  senza la 
necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a  
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

• il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, comma 2 che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;

Richiamate le Linee Guida n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi   di operatori economici” dell'ANAC 
pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23 novembre 2016 e ss.mm.ii. così come aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del 
Consiglio dell’Autorità n. n. 206 del 1 marzo 2018.



Ricordato che  ai sensi articolo 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall'art. 1 comma 130 della  
legge 30 dicembre 2018, n. 145, gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e  
al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5  
ottobre 2010, n. 207. 

Ricordato altresì che, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016, dal 18 ottobre 2018 l'affidamento di appalti di  
lavori, servizi e forniture dovrà avvenire utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.

Dato atto:
• che all’affidamento  della  fornitura in parola si  procede  mediante l’utilizzo della  piattaforma telematica  di  

negoziazione MEPA di Consip Spa.
• che la fornitura oggetto della presente determinazione verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 36 comma 9-bis;

Preso atto che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
• il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  la  razionalizzazione  e  l'ampliamento  del  sistema  di 

videosorveglianza del territorio comunale;
• l’oggetto del contratto è la fornitura e posa di impianti tecnologici per razionalizzazione e l'ampliamento del  

sistema di videosorveglianza del territorio comunale; 
• le clausole ritenute essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto;
• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  quella  dell’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.1  comma  2  del  

D.L.n.75/2020 convertito in legge n. 120/2020 sopracitato;
• in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati richiesti all’ANAC, i Codici di Identificazione 

del procedimento di selezione del contraente, denominati anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a  
quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità;

Dato atto:
• che il  Responsabile  del  Procedimento, per  quanto sopraesposto ha individuato un operatore economico di 

comprovata affidabilità ed esperienza al quale richiedere offerta, mediante procedura su piattaforma MEPA 
Consip, ed in particolare la ditta A&B Energie,  con sede in via Maestri del Lavoro, 38 41037 Mirandola  
(MO), C.F. e P.IVA 03212500361;

• che l'operatore economico  invitato ha offerto per la fornitura e posa una percentuale di  ribasso  sull'importo  
posto a base d'asta di € 21.000,00 (di cui € 20.500,00 per fornitura e posa e € 500,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso) pari al 2,08 %, determinando un importo contrattuale di € 20.573,60, di cui € 20.073,60 
per fornitura e posa e € 500,00 per oneri della sicurezza, oltre a Iva 22%;

Dato atto che l' Amministrazione ha garantito in aderenza:
a)  al  principio  di  economicità,  l’uso ottimale  delle  risorse  da  impiegare  nello  svolgimento  della  selezione  ovvero  
nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell’interesse pubblico cui 
sono preordinati;
c)  al principio di  tempestività,  l’esigenza di non dilatare la durata del  procedimento di selezione del  contraente in 
assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affidamento;
e)  al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e  all’importo  
dell’affidamento.
Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appaltatore saranno effettuati 
mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena  
tracciabilità delle operazioni.
L’operatore economico, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita  
clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi  obblighi di tracciabilità,  nonché a consentire al Comune la 
verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.
Il responsabile del procedimento è il Direttore d’Area Tecnica  Ing. Pasquale Lo Fiego
Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Comune di Bomporto, con sede in  
Bomporto, via per Modena 7, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore d’Area Tecnica.
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è LEPIDA S.p.a. Il referente potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica dpo-team@lepida.it o al numero 051/6338860.

Vista,
• la  Legge  n.  136/2010 s.m.i.  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  tema  di  

normativa antimafia“ con particolare riferimento agli artt. 3 e 6;



Dato atto,
• che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici:

- Codice Identificativo di Gara (CIG) Z3A324C3F6.

Dato atto,
• che con  la  sottoscrizione del  presente  provvedimento il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  
sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. di approvare, per le motivazioni ed alle condizioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente  
riportate,  l’affidamento diretto  dell'”Accordo quadro per  la fornitura  e  posa di  impianti  tecnologici  per  la 
razionalizzazione e l'ampliamento del sistema di videosorveglianza del territorio comunale  anni 2021-2022” 
all'operatore economico A&B Energie,  con sede in via Maestri del Lavoro, 38 41037 Mirandola (MO), C.F. e  
P.IVA 03212500361, come da offerta acquisita su piattaforma Mepa Consip Spa  RdO 2825590; 

2. di approvare la documentazione di progetto dell'accordo quadro, depositata agli atti del l'Area Tecnica del  
Comune di Bomporto, per un importo complessivo di spesa di € 26.040,00;

3. di affidare, pertanto, la fornitura in narrativa  all'operatore economico A&B Energie,  con sede in via Maestri  
del Lavoro, 38 41037 Mirandola (MO), C.F. e P.IVA 03212500361, che ha offerto un ribasso del 2,08 % 
sull'importo a base d'asta, determinando così un importo contrattuale di € 20.573,60, di cui € 20.073,60 per  
fornitura e posa e € 500,00  per oneri della sicurezza, oltre  iva 22%;

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 14 del  D.Lgs  50/2016,  la  stipula  del  contratto  avviene  su 
piattaforma piattaforma Mepa Consip Spa;

5. di  dare atto che la Ditta  ha dichiarato di  essere in possesso dei  requisiti  generali  e speciali  previsti  dalla  
normativa  vigente,  come  autocertificato  dalla  stessa  con  documento  di  autodichiarazione  assunto  su 
piattaforma Mepa Consip Spa;

6. di impegnare a favore di A&B Energie, con sede in via Maestri del Lavoro, 38 41037 Mirandola (MO), C.F. e  
P.IVA 03212500361, la spesa di € 25.099,79 , (di cui € 20.573,60 per lavori ed € 4,526,19 per iva 22%) con 
imputazione  al  capitolo  28110.703.2021  “Manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali”  P.d.C. 
U.2.02.01.09.012 del Bilancio di previsione 2021, dove è stata prevista adeguata disponibilità, dando atto che 
detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2021;

7. di impegnare a favore di “Dipendenti diversi” la somma di € 420,00 per incentivi per le funzioni tecniche 
previsti dall'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 con imputazione al capitolo 28110.703.2021 “Manutenzione 
straordinaria  delle strade comunali” P.d.C. U.2.02.01.09.012 del  Bilancio di previsione 2021, dove è stata 
prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2021;

8. di precisare che in funzione al “Regolamento per la disciplina, la costituzione degli incentivi 
per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo  18 aplrile 2016 n. 50 s.m.i.” 
approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n  147  del  30/12/2017,  non 
immediatamente  eseguibile,  il  gruppo di  lavoro  costituito  per  il  seguente  appalto  risulta 
essere costituito nel seguente modo:

• Programmazione della spesa per investimenti – T.B., C.T.;
• Verifica Valutazione preventiva dei progetti – P.L.F, E.Z.;
• Predisposizione  e  controllo  delle  procedure  di  bando gara – Ufficio  tecnico  Comune  di 

Bomporto;
• Predisposizione e controllo delle procedure di esecuzione dei contratti pubblici – P.L.F.;
• Responsabile Unico del Procedimento (RUP) – P.L.F.
• Supporto al RUP e Direttore operativo: E.Z.;
• Direzione Lavori/Direzione dell'esecuzione/CRE: esterna;
9. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Direttore d'Area Tecnica Ing. Pasquale Lo Fiego;
10. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali  subappaltatori  gli 

obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” s.m.i.;



11. di impegnare l'aggiudicatario al rispetto del Codice di comportamento dell’Ente approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 7 del 28/01/2014 e del Codice generale, dando atto altresì che il mancato rispetto degli  
stessi comporta la risoluzione del rapporto;

12. di  dare atto  che il  presente  affidamento diventerà  efficace  solo alla  conclusione,  con esito positivo, delle  
verifiche svolte ed in caso di non veridicità delle dichiarazioni rese in fase di gara il concorrente aggiudicatario 
decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti benefici.

13. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  
all'indirizzo  http://  www.comune.bomporto.mo.it/  con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto  
legislativo 14/03/2013 n. 33;

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


